
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1483/2023 DEL 23/10/2023

N° DetSet 135/2023 del 23/10/2023

Dirigente: ALESSANDRA IROSO

OGGETTO: Presa d'atto decreto Sindacale n. 182/2023 del 21/10/2023-  
Conferimento   incarico a tempo determinato ex art. 110, comma 2 del decreto 
legislativo del 267/2000  di  Dirigente Tecnico PNRR - Approvazione schema di 
contratto di lavoro.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1483/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03088-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/10/2023 al 07/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

23/10/2023 12:19:20



2DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

OGGETTO:  Presa  d'atto  decreto  Sindacale  n.  182/2023  del  21/10/2023-   Conferimento

incarico a tempo determinato ex art. 110, comma 2 del decreto legislativo del 267/2000  di

Dirigente Tecnico PNRR - Approvazione schema di contratto di lavoro.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che :

con determinazione n. 853/2023 del 05/07/2023 veniva approvato il bando per la copertura

ai sensi del atr.110 2° comma d.lgs. 267/2000 di un posto di Dirigente PNRR a valere su

specifiche risorse afferenti  al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  ai sensi del il

D.L. n. 152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR) convertito in legge dalla L. n. 233/2021

 con determinazione n. 1031/2023 del 27/07/2023 rettificata da successiva determinazione
n. 1249/2023 del 06/09/202 si ammettevano alla procedura di selezione pubblica n. 25
candidati in possesso dei requisiti richiesti.

- Con determinazione dirigenziale  n.1200/2023 del 31/08/2023 si procedeva a nominare i

componenti della Commissione Esaminatrice.

Con determinazione dirigenziale n. 1452/2023 del 17/10/2023 si è proceduto ad approvare i

verbali dei lavori conclusi dalla Commissione giudicatrice della selezione per 

l'assunzione ai sensi dell'ari. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 di n° 1 posto a 

tempo determinato di Dirigente Tecnico PNRR.

Considerato che  con  decreto  Sindacale  n.  182  del  21/10/2023,   veniva  conferito  all’Arch.

Michele Punzo, nato a Napoli  il 16/08/1970, l’incarico di Dirigente Tecnico PNRR,  a tempo

determinato  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  decorrenza  dal

23/010/2023 per la durata di anni tre;

Dato atto,  altresì,  che sussistono le condizioni per procedere all'assunzione a tempo pieno e

determinato dell’  Arch. Michele Punzo, con il profilo professionale di Dirigente,  ex art.  110,

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, con decorrenza dal 23/10/2023 per la durata di anni

tre;, salvo comunque l'accertamento dei requisiti di legge per l'assunzione all'impiego.



3DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

Precisato  che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro,

nel rispetto delle norme vigenti in materia di rapporto di lavoro

RITENUTO prendere atto  del  decreto Sindacale  n.182 del  21/10/2023, per   il  conferimento

dell'incarico di Dirigente  a tempo determinato di  Dirigente Tecnico PNRR  all’Arch. Michele

Punzo

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 01 gennaio 2015

trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non

diversamente disposto;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011

Per tutto quanto sopra si propone di 

Determinare:

Approvare la su estesa relazione istruttoria.

1. di prendere atto del decreto Sindacale  n. 182 del 21/10/2023, che si allega al presente

atto con il quale e' stato  conferito all’Arch. Michele Punzo, nato a Napoli  il 16/08/1970

l’incarico di Dirigente Tecnico PNRR, ex art. 110, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni

2. Di inquadrare  con contratto  di qualifica dirigenziale a tempo determinato  ex art. 110,

comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000  l’Arch. Michele Punzo, nato a Napoli  il 16/08/1970,

nella  qualifica di  Dirigente  Tecnico PNRR a tempo determinato   con decorrenza dal

23/10/2023 e contestuale presa di servizio per la durata di anni tre.

3. di stipulare,  per l'effetto,  apposito contratto individuale di lavoro con  l’Arch. Michele

Punzo

4.  di dare atto che al suddetto profilo professionale è attribuito il trattamento economico

annuo  lordo  previsto  per  la  qualifica  unica  dirigenziale  dal  C.C.N.L.  del  personale

dirigente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali

5.  Di riconoscere al suddetto Dirigente altresì la retribuzione di risultato che sarà erogata

secondo la valutazione prevista dai contratti collettivi d'area, dal Regolamento degli Uffici



4DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

e dei Servizi e sulla base della metodologia di valutazione vigente che sarà effettuata dal Nucleo

di Valutazione

6. di dare atto che lo stesso potrà essere revocato per valutazione negativa nel raggiungimento degli

obiettivi,  per  grave  inadempienza  o  per  esigenze  gestionali  e  funzionali  sopravvenute  a

mutamenti  organizzativi.  E’ fatto  salvo,  altresì  la  facoltà  di  revocare  il  presente  incarico  se

dovessero intervenire disposizioni normative e/o pronunce della Magistratura contabile con esso

in contrasto.

7.  dare  atto  che  la  relativa  spesa graverà  su specifiche risorse  afferenti  al  Piano Nazionale  di

Ripresa e Resilienza da accertare sui seguenti capitoli di entrata del bilancio corrente:

cap. 42082/08 SCUOLA “EUROPA UNITA

8.  di  impegnare la spesa relativa all’annualità 2023 sui seguenti capitoli del bilancio corrente.:

cap. 21042/20 SCUOLA “EUROPA UNITA

9.  di  procedere  ad  annotare  contabilmente  la  spesa  relativa  alle  annualità  2024/2025 sui  competenti
capitoli di bilancio

10. di   attestare, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma  1,  del  d.Lgs.  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa

11. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento viene

trasmesso  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria; 

12. dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 – bis della L.241/90 e dell’art.1, comma 9 lett.e) della L.190/2012,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse,anche potenziale nei confronti del Responsabile del

presente procedimento; 

13. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni,  sul sito internet del

Comune di Afragola  e nella sez. Amministrazione Trasparente Sez. Concorsi ai sensi del D.Lgs.33/2013. 

Il Responsabile del procedimento

D.ssa Rosa Cuccurese



5DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

  IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :
1. l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
 Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
 L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
 dare atto che la presente determina:
o  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;
o va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

Il DIRIGENTE
D.SSA Alessandra Iroso

Firmato da
IROSO ALESSANDRA

23/10/2023 10:08:47



6DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

 
 

Comune di Afragola 
Città metropolitana di Napoli 

 

 
DECRETO SINDACALE N°: 182/2023

 
 
Settore / Ufficio: ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: NOMINA DIRIGENTE TECNICO PNRR A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110,
COMMA 2, D.LGS. 267/2000.
 
  

Il Sindaco
 

Premesso che
_ Con determinazione n. 853/2023 del 05/07/2023 veniva approvato il bando per la copertura
ai sensi del atr.110 2° comma d.lgs. 267/2000 di un posto di Dirigente PNRR a valere su
specifiche risorse afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ai sensi del D.L. n.
152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) convertito in legge dalla L. n. 233/2021
- con determinazione n. 1031/2023 del 27/07/2023 rettificata da successiva determinazione
n. 1249/2023 del 06/09/202 si ammettevano alla procedura di selezione pubblica n. 25
candidati in possesso dei requisiti richiesti.
- Con determinazione dirigenziale n.1200/2023 del 31/08/2023 si procedeva a nominare i
componenti della Commissione Esaminatrice.
Preso atto:
- delle risultanze dei lavori trasmessi dalla Commissione esaminatrice giusti verbali n. 1 del
06/09/2023 e n. 02 del 20/09/2023;
- che i candidati, in possesso dei requisiti previsti dal bando di selezione, sono stati convocati
mediante posta elettronica certificata per i colloqui fissati per il giorno 03/10/2023
- che nella giornata del 3 ottobre 2023 hanno sostenuto il previsto colloquio n. 5 candidati di
cui al verbale di pari data
Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco nomina i
Responsabili degli Uffici e Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e di
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dallo stesso D.Lgs. nonché dai
rispettivi Statuti e Regolamenti comunali;
Considerato che il presente provvedimento di attribuzione dell’incarico di direzione di settore
è inscindibilmente connesso con le competenze, le funzioni e le responsabilità attribuite ai
Dirigenti dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento uffici e servizi e specificatamente



7DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

l’attuazione dei programmi definiti negli atti di indirizzo e nelle eventuali modifiche che
interverranno e che in particolare alla Dirigenza sono richieste, soggette a verifica, le
seguenti abilità: 
Capacità di analizzare le criticità, valutando e approfondendo gli aspetti rilevanti dei problemi,
unitamente alla capacità di rappresentali e di proporre soluzioni innovative;
Capacità di definire obiettivi coerenti con le risorse disponibili, di valutare i vantaggi e gli
svantaggi delle soluzioni individuate ponendo attenzione al rapporto costo e benefici;
c) Capacità di sapere interagire con le altre strutture, interne ed esterne, valutando l’impatto
delle proprie azioni e di agire nella logica del vantaggio comune;
d) Capacità di gestire, organizzazione e motivare i propri collaboratori favorendo anche lo
sviluppo della loro professionalità e del loro potenziale.
Ritenuto di poter procedere al conferimento dell’incarico in argomento alla luce delle
risultanze dei lavori della Commissione Esaminatrice e delle ulteriori valutazioni di esclusiva
competenza sindacale;
Visti:
-il D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche;
-il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche;
-il CCNL 2020 del Comparto Funzioni locali - Area della Dirigenza Enti Locali;
-il D.Lgs. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

DECRETA
Di conferire all’Arch. Michele Punzo, nato a Napoli il 16/08/1970, l’incarico di Dirigente
Tecnico PNRR, a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000,
di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 853/2023 del 05/07/2023, per la
durata di anni tre;
Di stabilire che l’Arch. Michele Punzo come sopra incaricato delle relative funzioni, dovrà
attenersi tra l’altro a quanto disposto in materia dalla normativa vigente in tema di:
a) Tutela della riservatezza e protezione dati personali;
b) Prevenzione della corruzione e trasparenza, con riferimento alle comunicazioni e
dichiarazioni da rendere in relazione all’incarico attribuito;
Di Precisare che l’incarico decorre dal 23 Ottobre c.a. e potrà essere revocato, nei casi
previsti dall’art. 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dall’art. 21 del decreto legislativo
n. 165/2001, nel rispetto delle disposizioni previste dai contratti collettivi nazionali di lavoro
del personale con qualifica dirigenziale del comparto degli enti locali;
Di Stabilire che al dirigente incaricato spettano i poteri, le funzioni, i compiti e le
responsabilità di cui all’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 e agli articoli 77 e ss.;
Di Incaricare il dirigente di dare attuazione all’art. 14, comma 1 quater D.Lgs 33/2013 e
ss.mm.ii., richiamando l’obbligo di eseguire gli obiettivi trasversali a tutti i settori in materia di
anticorruzione trasparenza e gli obiettivi specifici previsti nei documenti programmatori
generali, nello specifico, bilancio di previsione 2021-2023 e Piano delle performance/PDO
2021, approvati rispettivamente con delibere del Commissario Straordinario nr. 75 e 76 del
18.08.21;
Di Dare atto che in relazione alle sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza o di
impedimento si applicano le disposizioni di cui all’art. 90 del Regolamento comunale Uffici e



8DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

 

 
Afragola, 21/10/2023 

Il Sindaco 
Prof. ANTONIO PANNONE

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

Servizi;
Di Stabilire che vengano acquisiti, anche ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, i
Certificati del Casellario Giudiziario rilasciati dal Ministero di Giustizia e i certificati dei Carichi
pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica competente per territorio, nonché le
dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità ed inconferibilità, da pubblicarsi
nel sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente” a
cura del Servizio risorse umane;
DARE MANDATO
Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti interessati
e al Nucleo di valutazione, per quanto di rispettiva competenza.



9DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 135/2023 del 23/10/2023, avente oggetto: 

Presa d'atto decreto Sindacale n. 182/2023 del 21/10/2023-  Conferimento   incarico a tempo determinato ex 

art. 110, comma 2 del decreto legislativo del 267/2000  di  Dirigente Tecnico PNRR - Approvazione schema di 

contratto di lavoro.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

assunzione € 1,00 21042 20 sf 2023

Totale Importo:      € 1,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.MARCO CHIAUZZI
23.10.2023
10:18:23 UTC



10DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 135/2023 del 23/10/2023, avente oggetto: 

Presa d'atto decreto Sindacale n. 182/2023 del 21/10/2023-  Conferimento   incarico a tempo determinato ex 

art. 110, comma 2 del decreto legislativo del 267/2000  di  Dirigente Tecnico PNRR - Approvazione schema di 

contratto di lavoro.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

assunzione € 1,00 21042 20 2023 sf 2023

Totale Importo:      € 1,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.MARCO CHIAUZZI
23.10.2023
10:18:24 UTC



11DSG N° 01483/2023 del 23/10/2023

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 135/2023 del 23/10/2023, avente oggetto: 

Presa d'atto decreto Sindacale n. 182/2023 del 21/10/2023-  Conferimento   incarico a tempo determinato ex 

art. 110, comma 2 del decreto legislativo del 267/2000  di  Dirigente Tecnico PNRR - Approvazione schema di 

contratto di lavoro.

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

assunzione € 1,00 42082 08 sf 2023

Totale Importo:      € 1,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.MARCO CHIAUZZI
23.10.2023
10:18:25 UTC




